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Lukijalle

Eino Leino (1878–1926) oli monipuolinen kir-
jailija, runoilija, kriitikko, lehtimies, näytelmä-
kirjailija, prosaisti. Tunnetuin Leino on tieten-
kin runoilijana, ja monet hänen runoistaan, ku-
ten “Elegia”, ovat elävää kansanperinnettä.
Proosaa Leino kirjoitti vähemmän. Hänen ro-
maaneistaan arvostetaan lähinnä routavuosit-
rilogiaa eli teoksia Tuomas Vitikka (1906), Jaana

Rönty (1907) ja Olli Suurpää (1908). Orja-sarjaa,
jonka neljä teosta Työn orja, Rahan orja, Naisen

orja ja Onnen orja ilmestyivät ensimmäisen maa-
ilmansodan kynnyksellä vuosina 1911–1913,
pidetään “journalistisempana” (termi Kai Lai-
tisen) eikä yhtä onnistuneena. Leinon novellit
ja kertomukset esimerkiksi O. A. Kallio sivuut-
taa Uudemmassa suomalaisessa kirjallisuudessa (2.
laitos 1929) sivulauseella ja maininnalla, että ne
ovat “pirteitä”.

Eino Leinon proosatuotannosta löytyy kiin-
nostavasti myös erotiikkaa. Routavuositrilo-
giassa se on yksi teosten kantavia teemoja. Esi-
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merkiksi Jaana Rönnyn nimihenkilö on maaseu-
dulta köyhistä oloista kotoisin oleva nuori nai-
nen, joka ajautuu seksityöläiseksi Helsinkiin
muutettuaan, ja Leino kuvailee oloja ilotalossa
koskettavasti.

Orja-sarjan romaanit taas sisältävät jopa ho-
moseksuaalisuuden kuvausta, mikä on poik-
keuksellista ajan suomalaisessa proosassa.
Teoksissa puhutaan toistuvasti myös prostituu-
tiosta, ja annetaan ymmärtää, että on normaa-
lia, että miehillä on ostettuja naisia. Työn orjassa

vieraillaan jopa berliiniläisessä bordellissa. Nai-

sen orjassa puolestaan kuvataan suhdetta, jossa
päähenkilö Johannes eroaa huonosta avioliitos-
taan rakastuttuaan lapsena tuntemaansa naiseen.

Leino osallistuikin näillä teoksillaan 1800- ja
1900-luvun taitteen tärkeään ja kiihkeäänkin
keskusteluun avioliitosta ja sen rajoista ja mah-
dollisuuksista. Euroopassa oli ylipäätään alka-
nut 1880- ja 1890-luvuilla esiintyä uudenlaista
asennetta suhteessa seksuaalisuuteen, ja tämä
näkyi Suomessakin. Uudet ajattelutavat olivat
mahdollisia, koska Suomi oli saanut Venäjältä
suhteellisen laajan autonomian, ja vuosisadan
lopussa venäläistämistoimet eivät olleet vielä
alkaneet. Eurooppalaiset ajatukset alkoivat nä-
kyä Suomessa käytävässä keskustelussa. Tut-
kija Armas Nieminen on käyttänyt tässä
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yhteydessä termiä seksuaaliradikalismi, joka
haastoi aiemman absoluuttisen sukupuolimo-
raalin ihanteen. Radikaalit aatteet perustuivat
Niemisen mukaan kahteen ajatukseen: ensinnä-
kin sukupuolivietti on “välttämätön tarve, sa-
mantapainen kuin nälkä ja jano”, ja toiseksi se
on itseisarvo. Nieminen kirjoittaa, että uusien
radikaalien ajattelijoiden mukaan “eroottisen
rakkauden kokeminen on ihmiselle niin tär-
keää ja suuriarvoista, että perheen perustami-
sen mahdollisuuksien ja avioliittositeiden ei ole
annettava määrätä ja kahlita sen toteutumista”,
kuten aiemmin oli ajateltu. Leino kuuluu teok-
sillaan ainakin lähelle näitä uusia radikaaleja
ajattelijoita, joskin hän kuvaa myös eroottisuu-
den tuhoavaa voimaa, kuten monet muutkin
ajan tekijät, esimerkiksi L. Onerva ja Maila
Talvio.

Erotiikan kannalta tärkeä teos Leinon tuo-
tannossa on neljän kertomuksen kokoelma Nuori

nainen (1910), joka rakentuu kehyskertomuksen
varaan: neljä helsinkiläistä, eri aloilta tulevaa,
mutta hyvin toimeentulevaa miestä kertoo
oman rakkaustarinansa saman illan aikana. Aa-
mullamiehet näkevät ikkunasta tuntemattoman
nuoren naisen, joka edustaa heille tavoittama-
tonta vapautta ja romantiikkaa.

Leino kommentoi tarinoissa tuolloista usein
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ahdasmielistä käsitystä rakkaudesta ja porva-
rillisesta avioliitosta: esimerkiksi novellissa “Si-
ninen lintu” annetaan ymmärtää, että aviolii-
ton ei tarvitse purkautua vain miehen syrjähy-
pyn vuoksi. “Kirsikkapuu”-novellissa Leino
kuvaa pankinjohtajamiehen ja nuoren naisen
intohimoista suhdetta moralisoimatta, vaikka
Leino tuo myös esille miehen luokkainhon epä-
säätyistä naista kohtaan. Samanlainen kuvio on
myös “Tyhjyyden kammossa”.

Novelleissa on myös aikakaudelle tyypillis-
tä naisten mielenliikkeiden romantisointia ja
eksotisointia, joka äityy paikoin jopa naisviha-
mielisyydeksi. Toisaalta joissain kohtauksissa
Leino antaa naisten puhua suunsa puhtaaksi,
kuten viimeisen tarinan “Kalevan tulien” pro-
fessorin tytär Saimi, joka ilmoittaa pitävänsä
August Strindbergin naiskuvauksia onnettomi-
na: “eihän sellaisia naisia (...) ole muualla kuin
hänen omien hullujen aivojensa onkaloissa.” Sai-
mi lataa: “(...) herrat kirjailijat, kun he eivät ole
ymmärtäneet naisen sielua, ovat tehneet hänestä
pelkän sukupuoli-olennon, jolla on vain ruu-
mis.” Leinon näkemykset ovatkin paikoin mo-
n i ä ä n i s i ä .

Joka tapauksessa Nuori nainen on kiinnosta-
va myös kuvauksena Helsingin seurapiireistä
1900-luvun alussa. Sen sivuilla elävät ravinto-
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lat, kahvilat, julkinen elämä, jopa hedonistinen
nautiskelu Helsingin “kehittyneimmän sybarii-
tin” kuvauksessa: tämä on “viinin tuntija,
ruoan tuntija, kauniiden naisten tuntija, vielä-
pä erikoisten, valikoitujen kastikkeiden valmis-
taja”.

Nuori nainen jatkaa Helmivyön Leinon unoh-
dettujen proosateosten sarjaa, jossa aiemmin
ovat ilmestyneet novellien kokoelma Murhamies

sekä eroottinen romaani Seikkailijatar.

Juri Nummelin
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